Решение Совета судей Тульской области по вопросу совершенствования работы судебной системы Тульской области по взаимодействию со СМИ

[bookmark: _GoBack]31 января 2011 года                                                                                                                    г.Тула

01.07.2010 года вступили в действие Федеральный закон Российской Федерации от 22.12.2008г. №262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации», Федеральный закон Российской Федерации от 28.06.2010г. №123-ФЗ «О внесении изменений в статью 1 Федерального закона «О персональных данных» и статью 15 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации», направленные на более тесное взаимодействие судебной системы с гражданами, организациями, общественными объединениями, органами государственной власти и местного самоуправления.
В целях реализации данных законодательных актов и совершенствования работы судебной системы Тульской области по взаимодействию со средствами массовой информации, Совет судей Тульской области решил:
1.1. Считать взаимодействие со средствами массовой информации важным направлением в деятельности судов;
1.2. Систематически информировать население через официальные интернет-сайты судов в ГАС «Правосудие», печать, радио, телевидение о деятельности судов Тульской области и Тульского областного суда.
Оперативно сообщать в средства массовой информации о поступлении в суд дел, имеющих социально-значимый резонанс в обществе и о вынесении по ним судебных решений. При этом сообщения должны быть выверенными, объективными и не содержать информации конфиденциального характера.
1.3. Судебным коллегиям по уголовным и по гражданским делам Тульского областного суда сведения об указанных делах предоставлять пресс-секретарю Тульского областного суда для оперативного освещения деятельности Тульского областного суда в средствах массовой информации.
1.4. Предоставлять пресс-секретарю Управления Судебного департамента в Тульской области:
- не менее одного материала (пресс-релиза) в неделю о поступивших в суд делах, о процессе их рассмотрения, а также о вынесении судебных актов для размещения на сайте Тульского областного суда, Управления Судебного департамента в Тульской области в сети Интернет, а также в СМИ.
Кроме того, данные материалы должны размещаться на сайте суда в разделе «Пресс-служба», подраздел «Анонс». Информацию о поступлении в суд дел, имеющих общественно-значимый резонанс, предоставлять в день принятия их к производству, информацию о судебных решениях – в день их вынесения. Ответственность за достоверность и полноту содержащихся в этих материалах сведений несут лица, предоставившие их;
- два раза в год (до 01 января и до 15 июня) для составления общего плана работы направлять предложения по организации выступлений работников судебной системы района (города) в местных средствах массовой информации с указанием тематики и формата (интервью, брифинг, публикации, разъяснение законодательства);
- не реже одного раза в месяц направлять материалы о деятельности суда по правовому информированию населения, ведении разъяснительной, профилактической работы для размещения этой информации на сайте УСД и в региональных СМИ. Кроме того, данные материалы должны размещаться на сайте суда в разделе «Пресс - служба», подраздел «Новости»;
- до 5 числа каждого месяца отчет о взаимодействии со средствами массовой информации с приложением ксерокопий, видеодисков, эфирных справок по материалам, размещенным в СМИ;
1.5. Исключить факты немотивированного отказа средствам массовой информации в доступе к информации о деятельности судов (запреты видеосъемок в зале судебного заседания и т.п. без предусмотренных правовыми актами оснований).
1.6. Не реже одного раза в полугодие проводить личные встречи с редакциями местных и региональных средств массовой информации, «круглые столы», пресс-конференции, как по итогам работы, так и по наиболее актуальным вопросам судебной деятельности.
Информацию о проведении таких мероприятий направлять пресс-секретарю Управления Судебного департамента в Тульской области и Тульского областного суда не позднее, чем за 3 дня до проведения мероприятия, а также размещать на сайте суда в разделе «Пресс-служба», подраздел «Новости», и направлять пресс-секретарю УСД для размещения на сайтах Совета судей Тульской области, Тульского областного суда, УСД.
1.7. При смене ответственного за взаимодействие со СМИ в районных (городских) судах Тульской области и Тульском областном суде  информировать об этом пресс-секретаря УСД в течение трех рабочих дней.
1.8. Лицу, ответственному за взаимодействие со средствами массовой информации в Тульском областном суде, еженедельно предоставлять пресс-релизы о поступивших в Тульский областной суд делах, рассматриваемых в кассационном, надзорном порядке, а также делам, рассматриваемых областным судом по первой инстанции.
1.9. Пресс-секретарю Управления Судебного департамента в Тульской области:
- оперативно рассматривать материалы, поступающие из судов;
- принимать своевременно решения о возможности размещения материалов на официальном сайте УСД, а также освещения в СМИ;
- ежедневно осуществлять мониторинг ведущих федеральных, региональных СМИ, а также основных Интернет-сайтов в целях контроля размещения материалов;
- не реже одного раза в год проводить обучающий семинар с председателями районных (городских) судов Тульской области и города Тулы, председателем Тульского гарнизонного военного суда по вопросам взаимодействия со СМИ в судах региона.
2. Постоянно размещать на Интернет-сайте Тульского областного суда сведения о рассмотрении дел в кассационном, надзорном порядке, а также дел, рассматриваемых областным судом по первой инстанции, обобщения судебной практики.